
Autor diplomové  práce: Bc. Josef Jílek
Název diplomové práce: Uplatnění integrovaného knihovního systému Aleph 500 v provozu 
vysokoškolských knihoven v České republice
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stöcklová
Oponent: PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.
Hodnocení: velmi dobře
Datum vyhotovení posudku: 28.5. 2012

Cíl práce:
Cílem práce je zhodnocení implementace Integrovaného knihovního systému Aleph 500 ve
vysokoškolských knihovnách v České republice.

Práce zadaný cíl splnila.

Hodnocení práce:
Jádro práce tvoří tři nezávislé dotazníkové průzkumy – pro uživatele veřejných knihovních 
katalogů, pro uživatele služebních modulů a pro systémové knihovníky. Na základě těchto 
průzkumů se autor snaží hodnotit spokojenost různých skupin uživatelů se systémem Aleph. 
Této části předchází několik obšírných kapitol týkajících se požadavků na automatizovaný 
knihovní systém a samotného systému Aleph, jeho modulů a knihoven, kde je Aleph 
využíván.

Metodologie práce:
Autor si předsevzal provést tři dotazníkové průzkumy mezi různými skupinami uživatelů 
systému Aleph. V rozsahu diplomové práce se mi tento úkol jeví jako nerealizovatelný. Autor 
si vymezil poměrně širokou základnu pěti velkých knihoven (institucí), které využívají Aleph. 
Již na prvním výzkumu mezi uživateli veřejných knihovních katalogů je vidět, že autor 
nemohl zvládnout oslovit hodnotný vzorek uživatelů. Jen na Univerzitě Karlově studuje přes 
čtyřicet tisíc studentů. Získaný vzorek 187 dotazníků nemůže být proto reprezentativní. Autor 
též nepřihlédl k již realizovaným průzkumům využívání OPACů v České republice nebo 
v zahraničí. OPAC totiž není v současnosti pro uživatele nástrojem „vyhledávacím“ ale spíše 
„lokalizačním“.
V případě dotazníku pro uživatele služebních modulů a systémové správce jsem 
neporozuměla té skutečnosti, proč autor ze základního souboru zaměstnanců všech knihoven 
vybral pouze 137 zaměstnanců. Za UK byly zvoleny jen tři součásti, které v počtu 
zaměstnanců jistě nejsou reprezentativním vzorkem knihoven UK. Návratnost pak byla nízká, 
jen 39% ze zaslaných dotazníků a cca 13% z celkového počtu zaměstnanců vybraných 
knihoven.
Nejkvalitněji se jeví dotazník pro systémové správce Alephu, který autor vyhodnotil do 
SWOT analýzy systému. Tato část práce je na výborné úrovni a z pohledu oponentky by pro 
samotnou diplomovou práci stačila. Dva předchozí výzkumy úroveň práce silně snižují.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny adekvátně tématu. Preferovala bych více zahraničních zdrojů, 
kterých je k dispozici mnoho. Uvítala bych též využití některých průzkumů systému Aleph 
právě v zahraničí.

Stylistická úroveň práce:
Stylisticky je práce na dobré úrovni.



Formální úprava práce:
Formálně je práce velmi hezky upravena, grafy a tabulky jsou přehledné a vkusně vytvořené.

Výsledné hodnocení:
Vzhledem k metodologickým chybám hodnotím práci jako velmi dobrou a předpokládám, že 
se diplomant k výše uvedeným skutečnostem vyjádří.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 28.5. 2012

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.




